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Vendimi Nr.42/24
Daté: 29.04.2024

Duke u bazuar né€ nenin 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 nén paragrafi 1.5, t&
Ligjit Nr. 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr.
02/2023, Pér Meényrén e Paraqitjes s€¢ Kérkesés dhe Kriteret pér Konstatimin e
Pérgendrimit t&€ Ndérmarrjeve dhe Udh&zimit Administrativ Nr.01/2023 Pér Ményrén e
Pércaktimit t&¢ Tregut Relevant, Komisioni i Autoritetit t€¢ Konkurrencés i Republikés sé
Kosovés né mbledhjen e datés 29.04.2024, mori kété;

VENDIM

I. LEJOHET. Pérgendrimi i ndérmarrjeve lidhur me blerjen e 41% té aksioneve nga
ndérmarrja Deutsche Lufthansa AG (blerés) mbi Italia Transporto Aereo.S.p.A., (targeti)
dhe Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave t&€ Republikés s¢ Italisé (shitési).

II. Parashtruesi i njoftimit pér Pé€rgendrim obligohet t€ paguaj taksén administrative prej
1,000.00 €, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérgendrimit, né
pérputhje me nenin 55, paragrafi 1.5 té ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 té
Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, b&het kundrejt pagesés né vleré prej 6,000.00 € me

shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti 1 Konkurrencés i Republikés s¢ Kosovés, mé dat&; 08.03.2024, me Nr. Prot.
146/24-11/H ka pranuar kérkesén pér Njoftimi pér Pérgendrim lidhur me blerjen e 41% té
aksioneve nga ndérmarrja Deutsche Lufthansa AG (blerés) mbi Italia Transporto
Aereo.S.p.A., (targeti) dhe Ministria e Ekonomis€ dhe Financave t&€ Republikés sé Italisé

(shité&si).
Procedurat e ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 28.03.2024

2. Njoftimit pér realizimin e pérgendrimit n€ web fagen e AKRK-sé me dat& 29.03.2024

3. Me daté 06 Qershor 2023 palét kan€ nénshkruar Marréveshjen pér blerjen e aksioneve
mes Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave té Qeverisé Italiane dhe Deutsche
Lufthansa Aktiengesellschaft dhe Italia Transporto Aereo S.p.A.
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Baza Ligjore dhe akti i Pérqendrimit:

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér

t€ béré njoftimin e Pérqendrimit pasi qé:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve né tregun ndérkombétaré e kalon shumén 20,000,000
Euro.

2. Qarkullimi i njé pale né Pérqendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.

3. Marréveshja e nénshkruar me 06.06.2023 e lidhur mes Ministrisé s& Ekonomisé dhe
Financave t€ Qeveris Italiane dhe Deutsche Lufthansa Aktiengesellschaft dhe Italia
Transporto Aereo S.p.A.

Deutsche Lufthansa AG (DLH)., &sht& shoqéri né kuadér t& grupit Lufthansa e cila éshté
nj€ nga shoqérité mé t& médha ajrore né Evrope si nga numri i pasagjereve ashtu edhe nga
t€ ardhurat. DLH ofron shérbime t& transportit ajrore t& pasagjereve, transportit ajror té
ngarkesave dhe shérbimeve t& lidhura.

DLH operon fluturime né 320 destinacione n&é 104 vende, me njé flote prej mé shumé se
700 avionesh. Bazat kryesore t& aeroporteve t& DLH-s& pér aktivitete ndérkombétare jané
né Frankfurt, Mynih, Zyrih, Bruksel dhe Viene. Ne vitin 2021 DLH mbarti aférsisht 101.8
milion pasagjere dhe realizoje njé xhiro prej 32.77 miliard Euro.

Grupi Lufthanas pérbéhet nga segmentet Network Airlines, Eurowings dhe Shérbimet e
Aviacionit.

DLH &shté njé nga linjat ajrore kryesore né Evrope dhe segmenti i saj i rrjetit Airlines (
d.m.th. biznesi i transportit ajroré t& DLH ) pérfshin, ndér t& tjera. Lufthansa Passenger
Airlines, Swiss International Air Lines Ltd., Brusseles Airlines A.A/N.V., Austrian
Airlines AG, Air Dolomiti L.A.R.E. S.p.A., Eurowing GmbH, Eurowing Discover GmbH,
Edelweiss Air AG, dhe shogériné e saj te pérbashkét me Turk Hava Yollari A.O ( Turkish
Airlines), Gunes Ekspres Havaciliki A.S ( “SunExpress™).

Eurowings &shté linja ajrore e Grupi e cila ofron shérbime piké-me-piké me njé flote
aktuale prej 139 avionésh e cila fokusohet né fluturimet e shkurtra direket brenda Evropés
( me shumé se 100 destinacione né mbi 50 vende.)

ITA- &shté themeluar me dekretin e datés 9 tetor 2020 nga Ministria, me marréveshjen me
Ministrin e Infrastrukturés dhe Transporteve, Ministrin e Zhvillimit Ekonomik dhe
Ministrin€ e Punés dhe Céshtjeve Sociale te Qeverise Italiane. ITA filloi te funksionoje né
tetor te vitit 2021.

ITA &sht€ aktive né industrin€ e transportit ajror té pasagjeréve né rrugén kombétare dhe
ndérkombétare. N& vitin 2021, ITA mori né dorézim njé pjesé t& aseteve t& aviacionit t&
Alitalia-sé t& nevojshme pér t& menaxhuar operacionet e ITA-sé&.

ITA ofron transportin ajror pér pasagjeret pér Italiné ( ku ofron fluturime nga/pér Rome
dhe Milano ) dhe ofron fluturime direkt dhe lidhése me kryeqytetet me te médha Evropiane,
destinacionin Mesdhetare dhe né tregjet me rritjen mé t€ shpejt nder-kontinentale pér
turizém tradicional dhe biznes. ITA &shté anétare e aleancés ajrore globale, Sky Team, e
cila pérfshing Aerolineas Argentinas, Aeromexico, Air Europa, Air France, China Adirlines,
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China Eastern Airlineas Corporattion Limited, Czech Airlines, Delta Air Lines, Garuda
Indonesia,et].

ITA pritet me dal nga Aleanca Sky Team dhe pas mbylljes s¢ transaksionit, t€ lidhé me
DLH-né marréveshjen detyruese pér zhvillimin strategjik dhe industrial.

ITA ka gjithashtu qarkullim t&€ kufizuar lidhur me transportin ajror t€ mallrave/ngarkesave
qé vjen nga transporti i ngarkesave né barkun e avionéve pér pasagjere dhe &shté anétaré e
aleancés Sky Team Cargo ( e themeluar dhe e drejtuar nga Aleanca ajrore Sky Team ).

Struktura e Pérqendrimit

Palét pjesémarrése né pérgendrim kané lidhur Marréveshje pér investim ashtu q¢ DLH
népérmjet investimit né kapitalin e ITA-sé€ pérfiton njé pjes€émarrje fillestare né€ masén 41%
té kapitalit aksionar, me njé opsion pér té bleré aksione t& tjera né t€ ardhmen, si dhe t&
drejta shtesé vendimmarrje/vetoje sipas parashikimeve te Marréveshjes dhe statutit te ITA-
S€.

Ky pérfitim béhet né kontekstin e privatizimit t&€ ITA-s€ nga Qeveria Italiane sipas Dekretit
té paré dhe té dyté t& Presidentit t&¢ Késhillit t& Ministrave t€ Republikés s& Italisé, né t&
cilat jané pércaktuar parimet kryesore pér privatizimin e ploté t&€ ITA-s€ brenda nj& afati
shkurtér dhe kérkojmé qé aksionari kryesor i shoqérisé t€ jete njé shoqéri ajrore.

Kapitali aksionar i Shoqérisé€ do t&€ zotohet si me poshté:

- MEF do té& zotérojé Aksione t& Klasés B q& pérfagésojné 59% té kapitalit aksionar
té Shoqérise;

- DLH do té zotérojé Aksione t€ Klasés A q¢€ pérfagésojné 41% t€ kapitalit aksionar
té Shoqérisé.

Tregu i Produktit

DLH dhe ITA ofrojné shérbime t& transportit ajror t€ pasagjeréve dhe transportit ajror t&
mallrave:

e Transporti ajror i planifikuar i pasagjeréve, dhe
e Transporti ajror i mallrave.

Kompania né Kosové operon vetém né Aeroportin Ndérkombétar t€ Prishtinés. Sipas t&
dhénave. Aeroporti i Prishtinés ka 84% té tregut t& trafikut t&€ pérgjithshém né Kosové.
Duke marr parasysh zévendésueshmerin e aeroportit t& Prishtinés, pasagjeret nga Kosova,
8% prej tyre pérdorin Aeroportin e Shkupit ( SKP, Magedonia e Veriut), 5% pérdorin
Aeroportin e Tiranés ( TIA, Shqipéri) dhe 1% udhétojné drejt/nga Sofja (SOF, Bullgari).
Pjesa e mbetur prej 2% éshté e shpérndaré neper aeroporte t€ tjera rajonale n€ vendet fqinje.
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Tregu gjeografik

Sipas udhézimit Administrativ Nr.01/2023, tregu gjeografik do té thoté tregu qé pérfshiné
zonén né t€ cilén ndérmarrjet pérkatése pérfshihen né furnizimin dhe kérkesén e mallrave
ose shérbimeve, né te cilén kushtet e konkurrencés jané mjafté homogjene dhe mund te
dallohen nga kushtet né€ zonat fginje.

Pér faktin se kemi t&€ b&mé me transport ajror, tregu pérkatés gjeografik duhet t&
pércaktohet mbi bazén e piké origjine/pike destinacioni pér Kosovén. Informacioni i dhéné
&shté 1 bazuar kryesisht né pérqasjen tradicionale t€ pérkufizimit t& tregut pike nisje/piké
destinacioni duke marr né€ konsideraté zevendsushmerin mes aeroporteve( lidhur me zonat
e shérbimeve q& mbivendosen ) kur &shté e pérshtatshme. Cdo kombinim i njé pike origjine
dhe njé pike definicioni konsiderohet si njé treg i ndaré nga piképamja e
zevendsueshmeris€ s¢ kérkesés.

Analiza e konkurrencés

NE& bazé t€ Ligjit 08/L-056 Pé&r Mbrojtjen e Konkurrencés &shté pérmbushur kriteri ligjor
pér paraqitje t€ Njoftimit pér Pérqendrim. Tregu pér transportin ajror té pasagjeréve dhe
transportin ajror t¢ mallrave sipas t&€ dhénave t€ fundit t& disponueshme pér pasagjerét nga
Kosova, n€ muajin Tetor 2022-Shtator 2023 ishte péraférsisht 2.86 milion. Pasagjeret e
grupit Lufthansa pér nga Kosova né dy muajt e fundit ishin 0.63 milion ( me pjesémarrje
né treg 22%) me Eurowings, Edelweiss Air, dhe Austrian Airlines si transportuesit kryesor
t& grupit Lufthansa aktiv né Kosové. ITA ka filluar operimet me 15 tetor 2021 dhe gé
at€heré nuk ka pasur pasagjer pér/nga Kosova. Andaj, transaksioni i tillé nuk do t& keté
pér pasojé parandalimin, kufizimin ose prishjes s€ konsiderueshme té konkurrencés
efektive t& tregut. Ndérmarrjet né transaksion nuk kryejn€ shérbime direkte né tregun e
Kosovés dhe palét nuk kané mbivendosjen né tregun pérkatés t&€ Republikés se Kosovés.

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Arsyeja e kérkesés s€ njoftimit pér pérqendrim &shté se pala njoftuese DLH ofron shérbime
ajrore n€ Kosové. Transaksioni i propozuar nuk do te kété efekte negative né konkurrencén
e tregut kosovar, pasi qé palét nuk planifikojné t€ shtrijn€ aktivitetin e tyre né Kosove pér
shkak se ITA-ja nuk ka operatoré dhe nuk ka planifikuar t&€ ofroj shérbime nga/né Kosové.
Transaksioni i propozuar nuk do t€ rezultojé me ndryshime né& strukturén horizontale apo
vertikale te tregut.

Komisioni i Konkurrencés ka konstatuar se pérqendrimi i njoftuar bie né fushéveprimin e
Ligjit, pasi i plotéson kérkesat e nenit 13 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 nenit 15 dhe nenit
16 t& Ligjit Nr. 08/L-056, Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, andaj ka vlerésuar se si i tillg,
referuar nga “Njoftimi” nuk do té paragesé efekte negative pér konkurrencén, sepse nuk do
té rezultojé né kufizim t€ konkurrencés, veganérisht si rezultat i krijimit ose forcimit té
pozités dominuese né tregun pérkatés, né Republikén e Kosovés.
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Shénim:

(Cdo formé e shtrembérimit t€ konkurrencés, respektivisht sjellje anti — konkurruese, do t&
jeté nén monitorimin e Autoritetit Kosovar té Konkurrencés.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t& kétij VENDIMI.

Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré

Kaltrina Sela
Zv. Kryetare
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AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI

[1I. Me kété Vendim, t& njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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Salihe Gashi Loku
Anétare



